
UBND TỈNH LAI CHÂU 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

 

Số:           /KH-SKHCN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Lai Châu, ngày          tháng 12 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Đợt thi đua Lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu toàn 

quốc lần thứ XIV của Đảng; tăng tốc, bứt phá, hoàn thành thắng lợi  

các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng 

 

 

Căn cứ Kế hoạch số 8022/KH-UBND ngày 12/12/2025 của UBND tỉnh 

về triển khai Đợt thi đua Lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc 

lần thứ XIV của Đảng; tăng tốc, bứt phá, hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, 

nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng.  

Để động viên công chức, viên chức, người lao động trong Sở tiếp tục 

phát huy truyền thống thi đua yêu nước, tinh thần đoàn kết, ý chí tự lực, tự 

cường, vượt qua khó khăn, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các 

chỉ tiêu phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh. Sở Khoa học 

và Công nghệ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đợt thi đua như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Hưởng ứng phát động của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số 

2437/QĐ-TTg ngày 04/11/2025, đồng thời triển khai Đợt thi đua nhằm phát huy 

sức mạnh của cả hệ thống chính trị tạo khí thế thi đua sôi nổi, khơi dậy tinh thần 

đoàn kết, khát vọng phát triển mạnh mẽ của toàn dân tộc, lòng yêu nước và sức 

sáng tạo của mỗi tập thể, cá nhân. Quyết tâm phấn đấu hoàn thành và hoàn 

thành vượt mức các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và giai đoạn 

2021 - 2025, lập thành tích chào mừng thành công Đại hội Đảng các cấp tiến tới 

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. 

2. Việc tổ chức phong trào thi đua phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, với 

nội dung, hình thức phong phú gắn với thực hiện các Nghị quyết của Trung 

ương, của tỉnh về cải cách hành chính, xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp 

quyền, phát triển nguồn nhân lực, chuyển đổi số quốc gia. 

3. Tiếp tục phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các mô hình, cách làm hay, 

các điển hình tiên tiến; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có 

thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong Đợt thi đua. 

II. NỘI DUNG THI ĐUA 

1. Thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 

2025 và Kế hoạch 5 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn 

quốc lần thứ XIII của Đảng, các đề án, chương trình được HĐND, UBND tỉnh 

giao. 

2. Triển khai, thực hiện hiệu quả Nghị quyết và chương trình hành động 

thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu đảng bộ tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025- 
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2030; góp phần thực hiện tốt công tác chuẩn bị và tổ chức thành công Đại hội 

đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng bảo đảm đúng quy định. 

3. Thi đua xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh, 

đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thực 

hiện tốt công tác cán bộ, chống chủ nghĩa cá nhân, phòng chống tham nhũng, 

lãng phí, tiêu cực, tăng cường phối hợp giữa chính quyền với các tổ chức đảng, 

đoàn thể. 

4. Thi đua đẩy mạnh xây dựng, hoàn thiện đồng bộ về thể chế phát triển 

nhanh, bền vững, phát huy mọi động lực, đột phá mạnh mẽ khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, thu hút, trọng dụng nhân tài, đẩy mạnh 

phát triển lực lượng sản xuất mới. 

5. Thi đua đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, đề cao trách nhiệm của người 

đứng đầu; đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; tăng 

cường kiểm tra, giám sát, nâng cao năng lực thực thi công vụ. 

III. TIÊU CHÍ THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG 

1. Tiêu chí thi đua 

a) Đối với các phòng, đơn vị 

- Hoàn thành và hoàn thành vượt mức các nhiệm vụ chính trị được giao 

đảm bảo chất lượng, hiệu quả. 

- Kịp thời ban hành hoặc tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền ban hành 

đồng bộ các quy định pháp luật về khoa học, công nghệ… để tháo gỡ các điểm 

nghẽn, rào cản về thể chế, chính sách trong phát triển khoa học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo, chuyển đổi số và nguồn nhân lực chất lượng cao; cải cách phương 

thức quản lý, đơn giản hóa tối đa thủ tục hành chính. 

- Thực hiện có chất lượng, hiệu quả việc chuyển đổi số, ứng dụng khoa 

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo trong hoạt động của cơ quan, đơn vị, góp phần 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động trên các lĩnh vực. 

- Thực hiện có hiệu quả việc tinh gọn bộ máy gắn với nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả hoạt động, cải cách hành chính, cơ sở dữ liệu Quốc gia về cán bộ, công 

chức, viên chức. 

- Tích cực tuyên truyền, cổ vũ Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của 

Đảng. 

- Xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh, tăng cường kỷ luật, 

kỷ cương, đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong điều hành, tổ chức thực 

hiện, làm tốt công tác dân vận, đối thoại với nhân dân, giải quyết hiệu quả đơn 

thư, khiếu nại, tố cáo. 

b) Đối với các nhân 

Công chức, viên chức, người lao động gương mẫu chấp hành tốt chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Có sáng kiến, giải pháp 

sáng tạo trong thực hiện chức trách nhiệm vụ, trong tham mưu xây dựng, ban 

hành hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành, tổ chức thực hiện, kiểm tra, hướng 

dẫn việc thực hiện cơ chế, chính sách, quy định, góp phần thực hiện thắng lợi 
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các nhiệm vụ đã đề ra tại Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của 

Đảng với phương châm “đổi mới tư duy, quyết tâm hành động, gương mẫu đi 

đầu, tận tâm cống hiến, kiến tạo phát triển, vì dân phục vụ”. 

2. Hình thức và tiêu chuẩn khen thưởng 

a) Hình thức khen thưởng 

- Huân chương Lao động; 

- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ; 

- Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Giấy khen của Giám đốc Sở. 

b) Tiêu chuẩn khen thưởng 

Các phòng, đơn vị căn cứ thành tích trong tổ chức, thực hiện Đợt thi đua 

để bình xét khen thưởng và đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân tiêu 

biểu, xuất sắc theo thẩm quyền, quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng 

và hướng dẫn của Trung ương. 

Căn cứ tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị Giám đốc Sở quyết định 

việc khen thưởng cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc theo thẩm 

quyền, quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng và hướng dẫn của các 

cấp có thẩm quyền. 

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền, nâng cao trách nhiệm 

của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo 

tổ chức thực hiện Đợt thi đua. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của 

công chức, viên chức và người lao động về mục đích, ý nghĩa của Đợt thi đua, 

góp phần tạo khí thế thi đua sôi nổi, lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. 

3. Phát hiện, động viên, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá 

nhân tiêu biểu xuất sắc trong Đợt thi đua. 

V. THỜI GIAN VÀ TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN 

1. Thời gian thực hiện 

Đợt thi đua được triển khai thực hiện từ tháng 10 năm 2025 đến khi tổ 

chức thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. 

2. Trách nhiệm thực hiện 

- Thủ trưởng các đơn vị có trách nhiệm phổ biến, quán triệt các yêu cầu, 

nhiệm vụ, nội dung “Đợt thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội lần thứ XIV 

của Đảng; tăng tốc, bứt phá hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị 

quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng” tới toàn thể công chức, viên chức, người 

lao động tại đơn vị. Căn cứ nội dung, nhiệm vụ tại Kế hoạch này, xây dựng kế 

hoạch chi tiết để triển khai Đợt thi đua tại đơn vị. 
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Sau khi tổ chức thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của 

Đảng, các đơn vị gửi báo cáo tổng kết Đợt thi đua về Văn phòng để tổng hợp và 

báo cáo Ban Giám đốc. 

- Giao Văn phòng có trách nhiệm đôn đốc và tổng hợp báo cáo tổng kết 

Đợt thi đua của các đơn vị gửi các cấp có thẩm quyền theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch của Sở Khoa học và Công nghệ về triển khai Đợt 

thi đua Lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của 

Đảng; tăng tốc, bứt phá, hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị 

quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- Ban Giám đốc (b/c); 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu VT,VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trần Văn Tuấn 
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